
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  04  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 

 

OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DEL 25 FEBBRAIO 2024: ESAME 
DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ E DI 
COMPATIBILITA’ ALLA CARICA DI CONSIGLIERE 
COMUNALE E RELATIVA CONVALIDA. 

 

______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, addì undici del mese di marzo, alle ore 18.10 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio 

comunale. 

 

Presenti i signori: 

SARTORI RENATO 
ARMANI ANTONIO 
BAGOZZI ALVARO 
BERTI DANIELA 
FACCINI HERMES 
LEOTTI GIUSEPPE 
MANNI CELESTINO 
POLETTI ELEONORA 
POLETTI SILVIA 
RADOANI CLAUDIO 
ROSA GIANLUCA 
SPADA ROBERTO 
TAMBURINI ENRICA 
VICARI GIANNI 

 

 

Assente giustificata: Zulberti Alessandra 

 

Assiste il Segretario comunale signora Fioroni dott.ssa Lara. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Spada Roberto, nella sua qualità di 

Consigliere anziano, ai sensi dell’art. 44, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



 

OGGETTO ELEZIONI COMUNALI DEL 25 FEBBRAIO 2024: ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ E DI COMPATIBILITA’ ALLA 

CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE E RELATIVA CONVALIDA. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con decreto n. 19 di data 13 dicembre 2023, il Presidente della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige fissò per il giorno di domenica 25 febbraio 2024, con 

eventuale turno di ballottaggio il 10 marzo 2024, la data di convocazione dei comizi per 

l'elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale di 3 Comuni della Provincia di 

Trento, tra cui il Comune di Borgo Chiese. 

Considerato che nel giorno sopra citato del 25 febbraio 2024 l’elezione si è regolarmente 

svolta. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 44, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige di cui alla L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. la prima seduta è 

convocata e presieduta dal consigliere più anziano di età, con esclusione del sindaco neo 

eletto.  

Preso atto che il consigliere più anziano di età è il signor Spada Roberto che ha convocato 

ed ha assunto la presidenza della seduta. 

Riscontrato che, sulla base del verbale dell’Ufficio centrale di data 26 febbraio 2024 

rimesso alla segreteria comunale e relativo alle operazioni riguardanti le elezioni comunali 

tenutesi nel giorno 25 febbraio 2024, i candidati proclamati eletti consiglieri del Comune di 

Borgo Chiese, salve le definitive decisioni del consiglio comunale a termini dell’articolo 45 

del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018 

n. 2 e s.m., sono i signori: 

N. Cognome e Nome Lista 

1 Leotti Giuseppe n. 1  “Intesa Comune” 

2 Spada Roberto n. 1  “Intesa Comune” 

3 Zulberti Alessandra n. 1  “Intesa Comune”” 

4 Armani Antonio n. 1  “Intesa Comune”” 

5 Poletti Silvia n. 1  “Intesa Comune”” 

6 Poletti Eleonora n. 1  “Intesa Comune”” 

7 Faccini Hermes n. 1  “Intesa Comune”” 

8 Radoani Claudio n. 1  “Intesa Comune” 

9 Tamburini Enrica n. 1  “Intesa Comune”” 

10 Rosa Gianluca n. 1  “Intesa Comune” 

11 Vicari Gianni n. 1  “Intesa Comune” 

12 Bagozzi Alvaro n. 1  “Intesa Comune” 

13 Manni Celestino n. 1  “Intesa Comune” 

14 Berti Daniela n. 1  “Intesa Comune” 

Richiamato l'art. 45, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., ai sensi del quale il consiglio 



comunale, nella seduta immediatamente successiva alla proclamazione dei risultati e 

prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve procedere alla convalida del sindaco e, 

successivamente, alla convalida degli eletti alla carica di consigliere, previo esame delle 

condizioni di eleggibilità e di compatibilità di tali eletti sulla base delle disposizioni 

contenute negli articoli 74, 75, 77, 79 e 82 del medesimo C.E.L. 

Evidenziato che il riferimento operato dall’articolo 76 del più volte citato Codice degli Enti 

Locali all’articolo 10 del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, applicabili nelle 

regioni a statuto speciale e nelle province autonome di Trento e Bolzano in forza 

dell’articolo 14 del medesimo decreto, nel caso specifico a quelle del Capo IV, recante 

disposizioni in merito all’incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali. 

Dato atto che già si è provveduto, in questa seduta, a deliberare in ordine alla convalida 

del sindaco neo eletto. 

Avuta lettura delle disposizioni dianzi richiamate e preso atto che da parte di nessun 

consigliere vengono segnalate ipotesi di ineleggibilità, incompatibilità, incandidabilità. 

Preso atto che da parte di nessun consigliere vengono segnalate ipotesi di ineleggibilità, 

incompatibilità, incandidabilità nei confronti del neo eletto sindaco signor Sartori Renato. 

Ritenuto che non sussistono cause ostative ai fini della convalida dei consiglieri neo eletti 

del Comune di Borgo Chiese. 

Vista la Circolare n. 16 della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige - Ufficio Enti locali, 

elettorale e competenze ordinamentali di data 22.02.2024 in tema di “Elezioni comunali 25 

febbraio 2024. Adempimenti e procedure da seguire successivamente alla proclamazione 

degli eletti e delle elette”. 

Ravvisata la necessità, causa l’urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di 

competenza dell’Amministrazione, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.. 

Acquisito, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla 

regolarità tecnica del segretario comunale, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, nel mentre non è richiesto il parere sulla regolarità contabile del 

responsabile del servizio finanziario, non comportando il provvedimento riflessi diretti o 

indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 

03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli n. 14 (quattordici), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), espressi in 

forma palese per alzata di mano e verificati con l'assistenza dei consiglieri designati 

scrutatori signori Vicari Gianni e Manni Celestino, 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

1. Di convalidare l'elezione a consiglieri del Comune di Borgo Chiese dei sotto nominati 

signori, non rilevando il sussistere nei loro confronti delle cause di ineleggibilità, 

incompatibilità, incandidabilità previste dagli articoli 5, 74, 76, 77, 79 e 82 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.: 

N.   Cognome e Nome Lista 

1 Leotti Giuseppe n. 1  “Intesa Comune” 

2 Spada Roberto n. 1  “Intesa Comune” 

3 Zulberti Alessandra n. 1  “Intesa Comune” 

4 Armani Antonio n. 1  “Intesa Comune” 

5 Poletti Silvia n. 1  “Intesa Comune” 

6 Poletti Eleonora n. 1  “Intesa Comune” 

7 Faccini Hermes n. 1  “Intesa Comune” 

8 Radoani Claudio n. 1  “Intesa Comune” 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

Tamburini Enrica 

Rosa Gianluca 

Vicari Gianni 

Bagozzi Alvaro 

Manni Celestino 

Berti Daniela 

n. 1  “Intesa Comune” 

n. 1  “Intesa Comune” 

n. 1  “Intesa Comune” 

n. 1  “Intesa Comune” 

n. 1  “Intesa Comune” 

n. 1  “Intesa Comune” 

2. Di dichiarare per le motivazioni in premessa richiamate, con voti favorevoli n. 14 

(quattordici), voti contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 

03.05.2018, n. 2 e s.m., disponendone la pubblicazione all’albo telematico comunale 

entro cinque giorni dalla sua adozione, a pena di decadenza e per dieci giorni 

consecutivi. 

3. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 



           Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Spada Roberto 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fioroni dott.ssa Lara 

 

 


